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全国 2010 年 4月自学考试中级财务会计试题 

课程代码：00155 

一、单项选择题（本大题共 14小题，每小题 1分，共 14 分） 

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号 

内。错选、多选或未选均无分。 

1.企业采用权益法核算， 其长期股权投资的初始投资成本小于投资时应享有被投资单位可辨 

认净资产公允价值份额的，应按其差额，借记“长期股权投资（成本）”科目，贷记的科目 

是（  A  ）4-5-167 

A.营业外收入 

B.资本公积 

C.管理费用 

D.投资收益 

2.某企业自建厂房一幢，耗用工程物资 500 000 元，领用本企业生产用的原材料一批，实际 

成本为 20 000 元，应转出的增值税进项税额为 3 400元，支付工程人员工资 30 000 元。该 

厂房的实际成本为（  D  ）5-2-189 

A.500 000 元 

B.520 000 元 

C.550 000 元 

D.553 400 元 

3.企业建造办公大楼领用生产用的原材料时，相关的增值税应借记的会计科目是（  C  ） 

5-2-187 

A.管理费用 

B.营业税金及附加 

C.在建工程 

D.其他业务支出 

4.某企业出售一台设备（不考虑相关税金），原价 160 000 元，已提折旧 45 000 元，出售设 

备时发生各种清理费用 3 000元，出售设备所得价款 113 000 元，该设备出售净收益为 

（  A  ）5-4-216 

A.-5 000 元 

B.-2 000 元 

C.2 000 元
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D.5 000 元 

5.企业出售固定资产应交的营业税，应借记的会计科目是（  A  ）5-4-214 

A.固定资产清理 

B.营业税金及附加 

C.营业外支出 

D.其他业务支出 

6.企业计提无形资产减值准备，应当（  B  ）6-1-245 

A.借记“管理费用”科目，货记“无形资产”科目 

B.借记“资产减值损失”科目，贷记“无形资产减值准备”科目 

C.借记“管理费用”科目,贷记“无形资产减值准备”科目 

D.借记“资产减值损失”科目,贷记“无形资产”科目 

7.企业计提无形资产摊销，应贷记的科目是（  D  ）6-1-242 

A.无形资产 B.累计折旧 

C.长期待摊费用 D.累计摊销 

8.预付账款不多的企业，可以不设“预付账款”科目,而将预付的款项计入（ A ）2-3-68 

A.“应付账款”科目的借方 

B.“应付账款”科目的贷方 

C.“应收账款”科目的借方 

D.“应收账款”科目的贷方 

9.按现行会计制度规定，短期借款所发生的利息，可直接计入的会计科目是（  D  ） 

7-5-312 

A.投资收益 

B.管理费用 

C.营业外支出 

D.财务费用 

10.甲公司为增值税一般纳税人，适用的增值税税率为 17%。2007 年 10 月，甲公司董事会 

决定将本公司生产的 100 件产品作为福利发放给公司管理人员。该批产品的单件成本为 1.2 

万元,市场销售价格为每件  2 万元（不含增值税）。除增值税以外不考虑其他相关税费，甲 

公司在 2007年因该项业务计入“应交税费——应交增值税（销项税额）”的金额为 

（  B  ）7-4-300 

A.20.4 万元 

B.34 万元
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C.140.4 万元 

D.234 万元 

11.债务人以非现金资产清偿某项债务,债务人将应付债务的账面价值大于用以清偿债务的 

非现金资产公允价值的差额,计入的会计科目是（  D  ）8-5-366 

A.资本公积 

B.营业外支出 

C.财务费用 

D.营业外收入 

12.下列与销售商品相关的事项中,一定发生在确认收入之前的事项是（  A  ）2-2-64 

A.商业折扣 

B.销售退回 

C.销售折让 

D.现金折扣 

13.下列各项中,对企业净利润产生影响的是（  C  ）10-3-445 

A.盈余公积补亏 

B.向投资者分配利润 

C.纳税调整增加额 

D.提取法定盈余公积 

14.企业”发出商品”科目的期末余额应并入资产负债表的（  D  ）11-2-418 

A.“库存商品”项目 

B.“发出商品”项目 

C.“营业成本”项目 

D.“存货”项目 

二、多项选择题（本大题共 6小题，每小题 2 分，共 12 分） 

在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的， 请将其代码填写在题后的括号 

内。错选、多选、少选或未选均无分。 

15.交易性金融资产与可供出售金融资产在会计处理上的共同之处有（  BD  ） 

4-2-139\152 

A.取得成本包含手续费等附加费用 

B.期末按公允价值计价 

C.要摊销债券溢折价 

D.出售时应确认出售收益

  
  
  
  
  
qq
59
37
77
55
8

http://ikaoti.cn/shop/


考试学习软件商城（examebook.com ）出品 自考笔记、真题及答案、题库软件、录音课件！ 

本文档资源由考试真题软件网（down.examebook.com）搜集整理二次制作！ 

自
考
备

考
三

件
宝
：

自
考

笔
记

、
真

题
及

答
案

、
录

音
课

件
！
 

E.期末公允价值与账面价值的差额记入“公允价值变动损益” 

16.企业购入固定资产的原始价值包括（ ACE ）5-1-180 

A.购入时支付的运杂费 B.购入时支付的增值税 

C.支付的安装费用 D.达到预定使用状态之后发生的借款利息 

E.进口时支付的关税 

17.固定资产加速折旧的方法有（  BE  ）5-3-204 

A.工作量法 B.年数总和法 

C.盘存法 D.平均年限法 

E.双倍余额递减法 

18.下列项目中，应纳入职工薪酬核算的有（  ABCDE ）7-3-275 

A.医疗保险费 B.职工工资 

C.失业保险费 D.非货币性福利 

E.工会经费 

19.下列税金中，可以通过“营业税金及附加”科目核算的有（  CDE  ）11-3-496 

A.增值税 B.印花税 

C.营业税 D.消费税 

E.教育费附加 

20.与或有事项相关的义务，应确认为负债的条件包括（  BCE ）8-4-357 

A.该义务是企业承担的潜在义务 

B.该义务是企业承担的现时义务 

C.该义务的履行很可能导致经济利益流出企业 

D.该义务的履行极小可能导致经济利益流出企业 

E.该义务的金额能够可靠地计量 

三、名词解释（本大题共 4 小题，每小题 2 分，共 8分） 

21．实际利率 4-3-145 

答：实际利率，是指将金融资产或金融负债在预期存续期间或适用的更短期间内的未来现金 

流量，折现为该金融资产或金融负债当前账面价值所使用的利率。 

22．长期待摊费用 6-4-261 

答：长期待摊费用是指企业已经支出，但摊销期限在 1 年以上（不含 1 年）的各项费用，例 

如租入固定资产的改良支出、企业在筹建期间发生的费用等。 

23．职工薪酬 7-3-275
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答：职工薪酬，是指企业为获得职工提供的服务而给予各种形式的报酬以及其他相关支出， 

包括职工在职期间和离职后提供给职工的全部货币性薪酬和非货币性福利。 

24．现金等价物 12-1-507 

答：现金等价物是指企业持有的期限短、流动性强、易于转换为已知金额现金、价格变动风 

险很小的投资。 

四、简答题（本大题共 2 小题，每小题 8 分，共 16分） 

25．如果企业持有的长期股权投资在活跃的市场中没有报价，该类长期股权投资计提减值准 

备的条件，可以根据哪些迹象作出判断？4-5-175 

答：（1）影响被投资单位经营的政治或法律环境的变化，如税收、贸易等法规的颁布或修 

订，可能导致被投资单位出现巨额亏损。 

（2）被投资单位所供应的商品或提供的劳务因产品过时好或消费者偏好改变而使市场的需 

求发生变化，从而导致被投资单位财务状况发生严重恶化。 

（3）被投资单位所在行业的生产技术等发生重大变化，被投资单位已失去竞争力，从而导 

致财务状况发生严重恶化，如进行清理整顿、清算等。 

（4）有证据表明该项投资实质上已经不能再给企业带来经济利益的其他情形。 

26．会计利润与应税所得之间产生差异的具体原因，可以归纳为哪两个方面？10-4-452 

答：（1）收入、费用确认时间上的差异。有些收入，费用按会计准则应该确认归入当期， 

而依税法则应予确认归于前期或后期。 这种差异完全是由于会计准则与税法规定之间的差异 

而导致的，在计算口径上并没有不同，因此随着企业经营的持续进行，这种差异将会逆转和 

消失。 

（2）收入、费用计算口径上的差异。有些收入在会计准则确认为收入，而依据税法却不能 

确认为收入；有些支出在会计上按照会计准则确认为费用，而依据税法却不能作为费用予以 

扣减。 

五、计算分析题（本大题共 4小题，每小题 8 分，共 32 分） 

27．金通公司为建造厂房，于 2007 年 1 月 1 日从银行借入 1  000 万元，存入银行，借款期 

限为 4 年，年利率为 12%，每年计息一次，到期一次还本付息。款项借入后，于同年 4月 1 

日以银行存款支付工程款 800 万元（假设该工程于 2007 年 4 月 1 日开工，达到了借款费用 

资本化条件），该厂房 1 年建造完成 （于 2008年 3 月 31 日完工） 并达到了预定可使用状态。 

要求：请分别计算 2007 年、2008 年资本化的借款利息额，并编制与购建固定资产相关的全 

部会计分录。（金额单位统一用“万元”表示） 8-1-325\326 

答：一、2007 年资本化的借款利息额： 

1 000*12%*9/12=90（万元）
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二、2008 年资本化的借款利息额： 

1 000*12%*3/12=30（万元） 

三、会计分录： 

1、借款时 

借：银行存款  1 000 

贷：长期借款  1 000 

支付工程款时 

借：在建工程  800 

贷：银行存款  800 

2、2007 年底，计提利息时 

借：在建工程  90 

财务费用  30 

贷：长期借款—应计利息  120 

3、2008 年 3月 31 日 

借：在建工程  30 

贷：长期借款—应计利息  30 

同时，结转在建工程 

借：固定资产  920 

贷：在建工程  920 

28．A 企业委托 B 企业销售商品 100 件，双方签订的委托协议价格为 200 元/件，该商品成 

本为 120 元/件，增值税率为 17%。B 企业将该商品以每件 200 元的价格对外出售，共取得 

价款 20 000 元，增值税 3 400 元，A企业按照售价的 10%支付 B 企业手续费，并在 B 企业 

交来代销清单时开给 B企业同样金额销售项税额发票。10-1-424\425 

要求：分别计算 A、B 企业各自的收入，并为 A企业编制相关的会计分录。 

答：一、A企业的收入：100*200=20 000（元） 

二、B 企业的收入：20 000*10%=2 000（元） 

三、A企业的相关会计分录： 

1、发出商品时 

借：发出商品  12 000 

贷：库存商品  12 000 

2、收到代销清单时 

借：应收账款  23 400
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贷：主营业务收入  20 000 

应交税费—应交增值税（销项税额）  3 400 

借：主营业务成本  12 000 

贷：发出商品  12 000 

3、确认代销费用时 

借：销售费用  2 000 

贷：应收账款  2 000 

29．大洋股份公司 2007 年度年初未分配利润为 300 万元，税后净利润为 1  500 万元，假设 

按当年税后净利润 10%提取法定盈余公积金，5%提取任意盈余公积金，并宣告向全体股东分 

配现金股利 250 万元。10-5-467\468 

要求： 计算 2007 年度可供分配利润以及 2007 年年末未分配利润， 并编制提取法定盈余公积、 

提取任意盈余公积、宣告分配现金股利的会计分录。（金额单位统一用“万元”表示） 

答：一、2007 年度可供分配利润：300+1 500=1 800（万元） 

二、2007 年末未分配利润为： 

1 800—1 500*10%—1 500*5%—250=1 325（万元） 

三、会计分录为： 

1、提取法定盈余公积时 

借：利润分配—提取法定盈余公积  150 

贷：盈余公积—法定盈余公积  150 

2、提取任意盈余公积时 

借：利润分配—提取任意盈余公积  75 

贷：盈余公积—任意盈余公积  75 

3、宣告分配现金股利时 

借：利润分配—应付现金股利  250 

贷：应付股利  250 

30．2007年 1 月 1日，A公司购入一台新设备，设备原值为 50 万元，预计可使用 4 年，残 

值率为 10%。5-3-206\207 

要求：假定 A公司采取年数总和法计提折旧，请计算第 1 年至第 4 年每年的折旧额。（金 

额单位统一用“万元”表示） 

答：（1）第 1 年折旧额为：50*（1—10%）*4/（1+2+3+4）=18（万元） 

（2）第 2 年折旧额为：50*（1—10%）*3/（1+2+3+4）=13.5（万元） 

（3）第 3 年折旧额为：50*（1—10%）*2/（1+2+3+4）=9（万元）
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（4）第 4 年折旧额为：50*（1—10%）*1/（1+2+3+4）=4.5（万元） 

六、综合应用题（本大题共 1小题，共 18 分） 

31．双木公司为一工业设备制造厂商，是增值税一般纳税人，适用  17%的增值税率。2007 

年 1 月份发生以下业务： 

（1）7 日，双木公司与南山公司达成协议，双木公司允许南山公司经营其连锁店，协议规 

定：收取南山公司特许经营费 950 000 元，其中提供家具、柜台等收费 150 000元，这些家 

具、柜台成本为 100 000 元；提供初始服务（培训、广告等）收费 800 000 元，发生成本 600 

000 元，由银行支付，所有款项在协议开始时一次性付清。10-1-433 

（2）13 日，双木公司与顺杭公司签订代销协议，约定顺杭公司委托双木公司销售商品 200 

件， 双木公司按每件 4 000元的价格对外销售， 顺杭公司按售价的 15%支付双木公司手续费。 

双木公司当日收到商品。10-1-425 

（3）16 日，双木公司向海泰公司出售一套设备，成本为 600 000 元（不含增值税），增值 

税专用发票上注明售价 700 000 元， 以托收承付结算方式进行结算。 当办妥托收手续后， 

得知海泰公司的资金周转发生暂时困难，难以及时支付货款。10-1-419 

（4）19 日，按照与西木公司曾经签订的购回协议，双木公司在 19 日将 4 个月前出售给西 

木公司的设备购回，回购价为 800 000 元，已支付。已知 4 月前增值说专用发票上注明 

的售价为 750 000 元，实际成本为 500 000 元。（只考虑增值税）10-1-427\428 

要求：根据上述业务编制双木公司相关会计分录。其中业务（1）要求编制双木公司的 

全部明细会计分录；业务（4）要求分别编制双木公司出售时与回购时的会计分录。 

答：（1）借：银行存款  950 000 

贷：预收账款  950 000 

借：预收账款  150 000 

贷：主营业务收入  150 000 

借：主营业务成本  100 000 

贷：库存商品  100 000 

借：预收账款  800 000 

贷：主营业务收入  800 000 

借：主营业务成本  600 000 

贷：银行存款  600 000 

（2）借：受托代销品  800 000 

贷：代销商品款  800 000 

（3）借：发出商品  600 000
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贷：库存商品  600 000 

借：应收账款—海泰公司  119 000 

贷：应交税费—应交增值税（销项税额）  119 000 

（4）出售时 

借：银行存款  877 500 

贷：库存商品  500 000 

应交税费—应交增值税（销项税额）  127 500 

其他应付款  250 000 

每月末，共计 3 笔同样分录 

借：财务费用  12500 

贷：其他应付款  12500 

回购时 

借：库存商品  800 000 

应交税费—应交增值税（进项税额）  136 000 

贷：银行存款  936 000 

借：其他应付款（250 000+12 500*3）  287 500 

财务费用（最后一笔差价摊销）  12 500 

贷：库存商品  300 000 

考试课件网：http://www.examebook.cn/ 
——我们专业提供自考易考题库课件集、自考免费电子书、自考历年真题及标准答案！ 

考试真题软件网：http://down.examebook.com/ 
——我们专业提供自考历年真题及答案整理版、自考考前模拟试题！ 

考试学习软件商城：http://www.examebook.com/ 
——为您提供各种考试学习软件课件更为便利的购买通道！
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